
 

 
 
 

REKTOR UNIVERSITAS TERBUKA 
Jalan Cabe Raya, Pondok Cabe, Pamulang, Tangerang Selatan 15437 

Telepon: (021) 7490941 (Hunting), Faksimile: (021) 7490147 (Bagian Umum),  
(021) 7434290 (Sekretaris Rektor), Laman: www.ut.ac.id 

 
PERATURAN REKTOR UNIVERSITAS TERBUKA 

NOMOR :  146  TAHUN 2023 

 
TENTANG 

PERUBAHAN ATAS PERATURAN REKTOR UNIVERSITAS TERBUKA  
NOMOR 1170 TAHUN 2022 TENTANG STANDAR BIAYA MASUKAN 

UNIVERSITAS TERBUKA TAHUN ANGGARAN 2023 

 
 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 
 
 

REKTOR UNIVERSITAS TERBUKA, 
 
Menimbang  :  a. bahwa dengan Peraturan Rektor Universitas Terbuka 

Nomor 1170 Tahun 2022 tanggal 24 November 2022 telah 
ditetapkan Standar Biaya Masukan Universitas Terbuka 

Tahun Anggaran 2023; 
  b. bahwa Standar Biaya Masukan Universitas Terbuka 

Tahun Anggaran 2023 sebagaimana ditetapkan dalam 

Peraturan Rektor Universitas Terbuka tersebut pada 
huruf a di atas, masih memiliki kekurangan untuk dapat 

menampung kebutuhan Universitas Terbuka, sehingga 
perlu dilakukan perubahan dan penyesuaian 
sebagaimana mestinya; 

  c. bahwa sehubungan dengan huruf a dan huruf b 
sebagaimana tersebut di atas, maka dipandang perlu 
menetapkan Perubahan Atas Peraturan Rektor 

Universitas Terbuka Nomor 1170 Tahun 2022 tentang 
Standar Biaya Masukan Universitas Terbuka Tahun 

Anggaran 2023; 
 
Mengingat      :    1. Undang-Undang Nomor 20 Tahun 2003 tentang Sistem 

Pendidikan Nasional (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2003 Nomor 78, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 4301); 

Dokumen telah ditandatangani secara elektronik yang diterbitkan oleh Universitas Terbuka sesuai UU ITE No. 11 tahun 2008, Peraturan Rektor Universitas Terbuka no. 196 
tahun 2021, dan SK Rektor no. 601 tahun 2021. Informasi dokumen dapat dilihat dengan Aplikasi Acrobat Reader dan pembuktian keasliannya dengan aplikasi ProDSign UT.



2. Undang-Undang Nomor 12 Tahun 2012 tentang 

Pendidikan Tinggi (Lembaran Negara Republik Indonesia 
Tahun 2012 Nomor 158, Tambahan Lembaran Negara 

Republik Indonesia Nomor 5336); 
3. Peraturan Pemerintah Nomor 4 Tahun 2014 tentang 

Penyelenggaraan Pendidikan Tinggi dan Pengelolaan 

Perguruan Tinggi (Lembaran Negara Republik Indonesia 
Tahun 2014 Nomor 16, Tambahan Lembaran Negara 

Republik Indonesia Nomor 5500); 
4. Peraturan Pemerintah Nomor 39 Tahun 2022 tentang 

Perguruan Tinggi Negeri Badan Hukum Universitas 

Terbuka (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 
2022 Nomor 200, Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 6821); 

5. Peraturan Presiden Nomor 62 Tahun 2021 tentang 
Kementerian Pendidikan, Kebudayaan, Riset, dan 

Teknologi (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 
2021 Nomor 156); 

6. Keputusan Presiden Nomor 41 Tahun 1984 tentang 

Pendirian Universitas Terbuka; 
7. Peraturan Menteri Pendidikan dan Kebudayaan           

Nomor 3 Tahun 2020 tentang Standar Nasional 
Pendidikan Tinggi (Berita Negara Republik Indonesia 
Tahun 2020 Nomor 47); 

8. Peraturan Menteri Pendidikan dan Kebudayaan            
Nomor 7 Tahun 2020 tentang Pendirian, Perubahan, 
Pembubaran Perguruan Tinggi Negeri, dan Pendirian, 

Perubahan, Pencabutan Izin Perguruan Tinggi Swasta 
(Berita Negara Republik Indonesia Tahun 2020           

Nomor 51); 
9. Keputusan Menteri Pendidikan, Kebudayaan, Riset, dan 

Teknologi Nomor 50340/MPK.A/KP.07.00/2021 tentang 

Pemberhentian Rektor Universitas Terbuka Periode 
Tahun 2017-2021, dan Pengangkatan Rektor Universitas 

Terbuka Periode Tahun 2021-2025 atas nama Prof. Drs. 
Ojat Darojat, M.Bus., Ph.D.; 

 

MEMUTUSKAN: 
 
Menetapkan   :   PERATURAN REKTOR UNIVERSITAS TERBUKA TENTANG 

PERUBAHAN ATAS PERATURAN REKTOR UNIVERSITAS 
TERBUKA NOMOR 1170 TAHUN 2022 TENTANG STANDAR 

BIAYA MASUKAN UNIVERSITAS TERBUKA TAHUN 
ANGGARAN 2023. 

 

 

Dokumen telah ditandatangani secara elektronik yang diterbitkan oleh Universitas Terbuka sesuai UU ITE No. 11 tahun 2008, Peraturan Rektor Universitas Terbuka no. 196 
tahun 2021, dan SK Rektor no. 601 tahun 2021. Informasi dokumen dapat dilihat dengan Aplikasi Acrobat Reader dan pembuktian keasliannya dengan aplikasi ProDSign UT.



Pasal 1 

 
Mengubah beberapa ketentuan dalam Lampiran Peraturan Rektor Universitas 

Terbuka Nomor 1170 Tahun 2022 tentang Standar Biaya Masukan Universitas 
Terbuka Tahun Anggaran 2023, sehingga menjadi sebagai berikut. 
  

1. Lampiran I. A. Standar Biaya Masukan Batas Tertinggi di Lingkungan UT 
Pusat Nomor 1.12 terdapat penambahan pada kolom Komponen, kolom 

Satuan, kolom Satuan Biaya, kolom Keterangan, Nomor 1.13 terdapat 
penambahan pada kolom Komponen, kolom Satuan, kolom Satuan Biaya, 
kolom Keterangan, Nomor 1.15 terdapat perubahan dalam kolom Keterangan, 

Nomor 1.24 terdapat perubahan pada kolom Satuan, Nomor 1.25 terdapat 
penambahan pada kolom Keterangan, serta Nomor 1.26 Satuan Biaya 
Dukungan Operasional, terdapat penambahan pada kolom Komponen dan 

kolom Keterangan sebagai berikut. 
 

No. Bentuk Kegiatan Komponen Satuan 
Satuan 

Biaya (Rp) 
Keterangan 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) 

1.12 Pengembangan 
Soal 

1.12.4  Pengembangan Soal Tugas 
Akhir Program (TAP) dan 
Take Home Exam (THE) 

   

a. TAP    

• Penulisan /butir 

soal 

250.000 

 

 

• Penelaahan /butir 
soal 

- Penelaahan 
dilakukan oleh 
dosen UT 

b. THE    

• Penulisan /butir 
soal 

175.000 Jumlah maksimum 
4 (empat) butir per 
set, jika ada 
pengembang THE 
yang 
mengembangkan 
soal lebih dari 4 
butir, maka tetap 

dibayar 4 (empat) 
butir 

• Penelaahan /butir 
soal 

75.000 

1.13 Penelitian 1.13.2 Honorarium Komite 
Penilaian dan/atau 
Reviewer Proposal 

Orang/ 
Proposal 

150.000 Diberikan untuk 
orang luar UT 
 
 
 
 
 
 
 

1.13.3 Honorarium Komite 
Penilaian dan/atau 
Reviewer Keluaran 
Penelitian 

  

a. Laporan Antara (Progress 
Report) 

Per 
Laporan 

500.000 

b. Laporan Akhir Per 
Laporan 

1.500.000 

1.15 Tugas Akhir 

Program Magister 
(TAPM) Program 
Pascasarjana 

1.15.2 Ujian TAPM    

1.15.2.1 Honorarium 
Penguji Ahli 

/ujian 
/mhs 

1.100.000 Untuk non Dosen 
UT 

1.15.2.2 Honorarium 
Penguji I 
(Pembimbing I) 

/ujian 
/mhs 

300.000 

Dokumen telah ditandatangani secara elektronik yang diterbitkan oleh Universitas Terbuka sesuai UU ITE No. 11 tahun 2008, Peraturan Rektor Universitas Terbuka no. 196 
tahun 2021, dan SK Rektor no. 601 tahun 2021. Informasi dokumen dapat dilihat dengan Aplikasi Acrobat Reader dan pembuktian keasliannya dengan aplikasi ProDSign UT.



No. Bentuk Kegiatan Komponen Satuan 
Satuan 

Biaya (Rp) 
Keterangan 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) 

 

1.15.2.3 Honorarium 
Penguji II 
(Pembimbing II) 

/ujian 
/mhs 

300.000 

 

1.24 Transpor Kegiatan 
Dalam Kota/ 
Kabupaten 

 Orang/ 
Kali 

150.000 Lumpsum 

1.25 Transpor dari UT 
Pusat ke Wilayah 
Jabodetabek, 
Serang dan 
Bandung (One Way) 
Melalui Darat 

1.25.1 Tangerang Selatan – 
Bandara/Terminal/ 
Stasiun/Pelabuhan 

Orang/ 
Kali 

300.000 • Untuk terminal 
berlaku at cost 

• Lumpsum 

1.26.1 Honor Pengelola 
Keuangan 

 
  Diajukan terpusat 

oleh Pusat 
Pengelola 
Keuangan 

 

 

11. Honorarium Sidang Majelis 

Wali Amanat (MWA) dan Senat 

Akademik Universitas (SAU) 

OK 250.000 

1.26.2 Honorarium 
Pengadaan Barang 
dan Jasa 

 
  

1.26.3 Kepedulian Sosial Karangan Bunga  At Cost 
Maksimal 
1.000.000 

Digunakan untuk: 

• Ucapan selamat 

• Ucapan duka 
cita 

• Ucapan promosi 
 

Diajukan oleh unit 

1.26.4 Santunan biaya 
Dukacita pegawai 
tetap aktif 

 

 15.000.000 • Santuan bagi 
pegawai tetap 
aktif yang 
meninggal 
dunia 

• Diajukan 
terpusat oleh 
Pusat Sumber 
Daya Manusia 

1.26.5 Cinderamata untuk 

Pensiunan Pegawai 
Tetap 

 

 At Cost 

Maksimal 
5.000.000 

Diajukan terpusat 

oleh Pusat Sumber 
Daya Manusia  

 
2. Lampiran I. B. Standar Biaya Masukan Batas Tertinggi UT Daerah kegiatan 

Tutorial Webinar terdapat penambahan untuk Uang Makan Lembur sebagai 
berikut. 

 

Dokumen telah ditandatangani secara elektronik yang diterbitkan oleh Universitas Terbuka sesuai UU ITE No. 11 tahun 2008, Peraturan Rektor Universitas Terbuka no. 196 
tahun 2021, dan SK Rektor no. 601 tahun 2021. Informasi dokumen dapat dilihat dengan Aplikasi Acrobat Reader dan pembuktian keasliannya dengan aplikasi ProDSign UT.



No. Bentuk Kegiatan Komponen Satuan 
Satuan 

Biaya (Rp) 
Keterangan 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) 

1.5 Tutorial Webinar 1.5.5 Uang Makan Lembur 
Admin 
a. Golongan I dan II 
b. Golongan III 
c. Golongan IV 
d. Non ASN 

OH  
 

35.000 
37.000 
41.000 
35.000 

Sesuai golongan 
Pegawai UT, di-
laksanakan di 
kantor di luar 
jam kerja dan di-
buktikan dengan 
finger print/ 
screenshot 
melalui media 
daring 

 
3. Lampiran I. C. Standar Biaya Masukan Umum UT Pusat dan UT Daerah 

Batas Tertinggi terdapat penambahan untuk Honor Pramubakti dan 

Narasumber kegiatan Luar Negeri sebagai berikut. 
 

No. Bentuk Kegiatan Komponen Satuan 
Satuan Biaya 

(Rp) 
Keterangan 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) 

2.2 Honorarium 
Narasumber/ 
Moderator/ 
Pembawa Acara/ 
Rohaniawan/ 
Pakar/Praktisi/ 
Profesional/ 
Pramubakti 

2.2.6.1 Honor 
Pramubakti/ 
THL 

OH 125.000 • Dibayar sesuai 
kehadiran  

• Sudah 
termasuk uang 
makan dan 
transpor 

 
4. Lampiran I. C. Standar Biaya Masukan Umum UT Pusat dan UT Daerah 

Batas Tertinggi terdapat penghapusan uang makan bagi pegawai Pramubakti 
sebagai berikut. 

 

No. 
Bentuk 

Kegiatan 
Komponen Satuan 

Satuan 

Biaya (Rp) 
Keterangan 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) 

2.3 Uang Makan 
Bagi Pegawai 

2.3.2 Non PNS 
   

  

2.3.2.3 Pegawai UT dengan 
Perjanjian Kerja 
(Satpam, 
Pengemudi, Petugas 
Kebersihan dan 
Teknisi 
Pemeliharaan) 

OH 25.000 • Untuk Satpam 
dan Petugas 
Kebersihan 
hanya berlaku 
di UT Daerah 

• Untuk Teknisi 
Pemeliharaan 
hanya berlaku 
di UT Pusat 

 
5. Lampiran I. C. Standar Biaya Masukan Umum UT Pusat dan UT Daerah Batas 

Tertinggi terdapat penambahan Uang Harian Perjalanan Dinas Luar Negeri 

sebagai berikut. 
 

 
 

Dokumen telah ditandatangani secara elektronik yang diterbitkan oleh Universitas Terbuka sesuai UU ITE No. 11 tahun 2008, Peraturan Rektor Universitas Terbuka no. 196 
tahun 2021, dan SK Rektor no. 601 tahun 2021. Informasi dokumen dapat dilihat dengan Aplikasi Acrobat Reader dan pembuktian keasliannya dengan aplikasi ProDSign UT.



2.10 SATUAN BIAYA UANG HARIAN PERJALANAN DINAS 

A. Dalam Negeri 
 

(tabel sesuai) 
 

B. Luar Negeri 

 

No. NEGARA SATUAN 
Eselon 

IA IB IC IIA IIB III IV 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) 

  AMERIKA UTARA                 

1 Amerika Serikat OH 659 540 514 494 474 461 447 

2 Kanada OH 552 453 431 414 397 386 365 

                    

  AMERIKA SELATAN                 

3 Argentina OH 534 438 417 401 384 374 349 

4 Venezuela OH 557 457 434 418 401 390 343 

5 Brasil OH 436 392 384 371 366 362 351 

6 Chili OH 434 356 339 326 312 304 294 

7 Kolombia OH 466 419 410 396 391 387 365 

8 Peru OH 459 376 358 344 330 321 280 

9 Suriname OH 398 326 310 299 287 279 268 

10 Ekuador OH 416 341 324 312 300 291 283 

                    

  AMERIKA TENGAH                 

11 Meksiko OH 553 453 431 415 398 387 366 

12 Kuba OH 453 371 353 340 326 317 305 

13 Panama OH 418 343 326 314 301 293 283 

                    

  EROPA BARAT                 

14 Austria OH 504 413 393 378 363 353 317 

15 Belgia OH 538 441 420 404 387 377 357 

16 Perancis OH 548 449 427 411 395 384 381 

17 Jerman OH 485 398 378 364 349 340 324 

18 Belanda OH 485 398 378 364 349 340 324 

19 Swiss OH 636 522 496 477 458 445 401 

                    

  EROPA UTARA                 

20 Denmark OH 569 467 444 427 410 398 375 

21 Finlandia OH 521 427 406 391 375 365 346 

22 Norwegia OH 621 509 484 466 447 435 386 

23 Swedia OH 615 504 480 461 443 431 403 

24 Inggris OH 792 649 618 594 570 554 582 

Dokumen telah ditandatangani secara elektronik yang diterbitkan oleh Universitas Terbuka sesuai UU ITE No. 11 tahun 2008, Peraturan Rektor Universitas Terbuka no. 196 
tahun 2021, dan SK Rektor no. 601 tahun 2021. Informasi dokumen dapat dilihat dengan Aplikasi Acrobat Reader dan pembuktian keasliannya dengan aplikasi ProDSign UT.



No. NEGARA SATUAN 
Eselon 

IA IB IC IIA IIB III IV 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) 

                    

  EROPA SELATAN                 

25 Bosnia dan Herzegovina OH 456 374 365 356 347 342 333 

26 Kroasia OH 555 455 444 433 422 411 405 

27 Spanyol OH 457 375 356 343 329 320 296 

28 Yunani OH 427 350 333 320 307 299 289 

29 Italia OH 702 576 548 527 505 491 427 

30 Portugal OH 425 349 332 319 306 298 273 

31 Serbia OH 417 342 325 313 300 292 288 

                    

  EROPA TIMUR                 

32 Bulgaria OH 406 333 317 305 292 284 284 

33 Ceko OH 618 507 482 464 445 433 367 

34 Hongaria OH 485 398 388 373 359 349 345 

35 Polandia OH 478 392 373 359 344 335 320 

36 Rumania OH 416 341 324 312 300 291 277 

37 Rusia OH 556 473 445 434 423 411 406 

38 Slovakia OH 437 358 341 328 315 306 303 

39 Ukraina OH 485 398 378 364 349 340 331 

                    

  AFRIKA BARAT                 

40 Nigeria OH 468 421 412 398 393 388 370 

41 Senegal OH 461 378 360 346 332 323 311 

                    

  AFRIKA TIMUR                 

42 Etiopia OH 420 344 328 315 302 294 285 

43 Kenya OH 457 375 356 343 329 320 308 

44 Madagaskar OH 396 325 309 297 285 277 252 

45 Tanzania OH 458 376 357 344 330 321 303 

46 Zimbabwe OH 430 353 344 335 327 323 316 

47 Mozambik OH 472 387 368 354 340 330 319 

                    

  AFRIKA SELATAN                 

48 Namibia OH 442 362 345 332 318 309 269 

49 Afrika Selatan OH 440 374 352 343 330 321 317 

                    

  AFRIKA UTARA                 

50 Aljazair OH 394 355 347 335 323 315 290 

51 Mesir OH 481 423 409 394 385 375 361 

52 Maroko OH 403 330 314 302 290 282 272 

Dokumen telah ditandatangani secara elektronik yang diterbitkan oleh Universitas Terbuka sesuai UU ITE No. 11 tahun 2008, Peraturan Rektor Universitas Terbuka no. 196 
tahun 2021, dan SK Rektor no. 601 tahun 2021. Informasi dokumen dapat dilihat dengan Aplikasi Acrobat Reader dan pembuktian keasliannya dengan aplikasi ProDSign UT.



No. NEGARA SATUAN 
Eselon 

IA IB IC IIA IIB III IV 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) 

53 Tunisia OH 379 311 296 284 273 265 237 

54 Sudan OH 443 363 346 332 319 310 280 

55 Libya OH 456 388 374 356 342 328 320 

                    

  ASIA BARAT                 

56 Azerbaijan OH 498 423 408 398 388 378 364 

57 Bahrain OH 475 390 371 356 342 333 217 

58 Irak OH 461 378 360 346 332 323 310 

59 Yordania OH 504 413 393 378 363 353 336 

60 Kuwait OH 581 476 453 436 418 407 383 

61 Libanon OH 457 375 356 343 329 320 307 

62 Qatar OH 506 415 395 380 364 354 290 

63 Suriah OH 358 294 279 269 258 251 243 

64 Turki OH 456 374 356 342 328 319 276 

65 Uni Emirat Arab OH 594 487 463 446 428 416 391 

66 Yaman OH 353 289 275 265 254 247 204 

67 Saudi Arabia OH 468 384 365 351 337 328 314 

68 Kesultanan Oman OH 516 423 402 387 372 361 343 

                    

  ASIA TIMUR                 

69 Republik Rakyat Tiongkok OH 411 337 321 308 296 288 279 

70 Hongkong OH 601 493 469 451 433 421 395 

71 Jepang OH 519 426 405 389 374 363 336 

72 Korea Selatan OH 515 474 464 453 443 433 421 

73 Korea Utara OH 494 405 385 371 356 346 278 

                    

  ASIA SELATAN                 

74 Afganistan OH 385 316 300 289 277 270 214 

75 Bangladesh OH 339 278 264 258 247 241 238 

76 India OH 422 363 354 346 338 329 325 

77 Pakistan OH 343 281 268 257 247 240 225 

78 Srilanka OH 388 318 303 291 279 272 266 

79 Iran OH 421 345 328 316 303 295 266 

                    

  ASIA TENGAH                 

80 Uzbekistan OH 392 321 306 294 282 274 254 

81 Kazakhstan OH 456 374 365 356 351 342 333 

                    

  ASIA TENGGARA                 

82 Filipina OH 412 338 321 309 297 288 226 

Dokumen telah ditandatangani secara elektronik yang diterbitkan oleh Universitas Terbuka sesuai UU ITE No. 11 tahun 2008, Peraturan Rektor Universitas Terbuka no. 196 
tahun 2021, dan SK Rektor no. 601 tahun 2021. Informasi dokumen dapat dilihat dengan Aplikasi Acrobat Reader dan pembuktian keasliannya dengan aplikasi ProDSign UT.



No. NEGARA SATUAN 
Eselon 

IA IB IC IIA IIB III IV 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) 

83 Singapura OH 615 504 480 461 443 431 403 

84 Malaysia OH 394 323 307 296 284 276 244 

85 Thailand OH 392 321 306 294 282 274 264 

86 Myanmar OH 368 302 287 276 265 258 196 

87 Laos OH 380 312 296 285 274 266 225 

88 Vietnam OH 383 314 299 287 276 268 219 

89 Brunei Darussalam OH 374 307 292 281 269 262 226 

90 Kamboja OH 296 243 231 222 213 207 196 

91 Timor Leste OH 392 321 306 294 282 274 212 

                    

  ASIA PASIFIK                 

92 Australia OH 636 522 496 477 458 445 393 

93 Selandia Baru OH 545 447 425 409 392 382 361 

94 Kaledonia Baru OH 425 349 332 319 306 298 266 

95 Papua Nugini OH 520 442 426 416 406 390 376 

96 Fiji OH 427 350 333 320 307 299 289 

                    

Keterangan: 
1. Satuan biaya pada tabel di atas menggunakan US$ mengikuti kurs yang berlaku. 
2. Uang harian dapat digunakan untuk uang makan, transpor lokal, uang saku, dan uang penginapan. 
3. Besaran uang harian untuk negara yang tidak tercantum dalam Peraturan Rektor Standar Biaya Masukan ini, 

merujuk pada besaran uang harian pada negara dimana Perwakilan Republik Indonesia bersangkutan 
berkedudukan. 

4. Satuan biaya di atas mengacu pada mekanisme lumpsump. 

 

6. Lampiran I. C. Standar Biaya Masukan Umum UT Pusat dan UT Daerah 
Batas Tertinggi terdapat penambahan kriteria Eselonisasi untuk Tarif Hotel 
sebagai berikut. 

 
2.13 SATUAN BIAYA PENGINAPAN PERJALANAN DINAS DALAM NEGERI 

 

No Nama Daerah Eselon IA Eselon IB Eselon IC Eselon IIA Eselon IIB 
Eselon III/ 

Gol IV 
Eselon IV/ 
Gol III, II, I 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) 

1 ACEH 4.420.000 3.757.000 3.624.000 2.644.000 1.851.000 1.294.000 616.000 

2 SUMATERA UTARA 4.960.000 4.216.000 4.067.000 1.646.000 1.152.000 1.100.000 663.000 

3 RIAU 3.820.000 3.247.000 3.132.000 2.339.000 1.754.000 1.650.000 852.000 

4 KEPULAUAN RIAU 5.344.000 4.542.000 4.382.000 1.738.000 1.303.000 1.297.000 792.000 

5 JAMBI 5.000.000 4.250.000 4.150.000 3.076.000 2.153.000 1.225.000 580.000 

6 SUMATERA BARAT 5.236.000 4.450.000 4.293.000 2.499.000 1.749.000 1.353.000 701.000 

7 
SUMATERA 
SELATAN 

5.850.000 4.972.000 4.797.000 2.312.000 1.618.000 1.571.000 861.000 

8 LAMPUNG 4.491.000 3.817.000 3.682.000 1.866.000 1.306.000 1.140.000 580.000 

9 BENGKULU 2.140.000 1.819.000 1.754.000 1.628.000 1.562.000 1.546.000 692.000 

Dokumen telah ditandatangani secara elektronik yang diterbitkan oleh Universitas Terbuka sesuai UU ITE No. 11 tahun 2008, Peraturan Rektor Universitas Terbuka no. 196 
tahun 2021, dan SK Rektor no. 601 tahun 2021. Informasi dokumen dapat dilihat dengan Aplikasi Acrobat Reader dan pembuktian keasliannya dengan aplikasi ProDSign UT.



No Nama Daerah Eselon IA Eselon IB Eselon IC Eselon IIA Eselon IIB 
Eselon III/ 

Gol IV 
Eselon IV/ 
Gol III, II, I 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) 

10 
BANGKA 
BELITUNG 

3.827.000 3.252.000 3.138.000 2.270.000 2.043.000 1.957.000 622.000 

11 BANTEN 5.725.000 4.866.000 4.694.000 1.779.000 1.334.000 1.080.000 718.000 

12 JAWA BARAT 5.381.000 4.573.000 4.412.000 2.066.000 1.549.000 1.201.000 686.000 

13 DKI JAKARTA 8.720.000 7.412.000 7.150.000 1.547.000 1.160.000 992.000 730.000 

14 JAWA TENGAH 4.242.000 3.605.000 3.478.000 1.387.000 1.040.000 1.024.000 600.000 

15 D.I YOGYAKARTA 5.017.000 4.264.000 4.113.000 2.021.000 1.515.000 1.384.000 845.000 

16 JAWA TIMUR 4.449.000 3.781.000 3.648.000 1.505.000 1.128.000 1.076.000 814.000 

17 BALI 5.478.000 4.656.000 4.491.000 1.946.000 1.459.000 1.348.000 1.138.000 

18 
NUSA TENGGARA 
BARAT 

3.500.000 2.975.000 2.870.000 1.986.000 1.489.000 1.418.000 907.000 

19 
NUSA TENGGARA 
TIMUR 

3.750.000 3.187.000 3.075.000 2.133.000 1.599.000 1.355.000 688.000 

20 
KALIMATAN 
BARAT 

2.654.000 2.255.000 2.176.000 1.923.000 1.442.000 1.125.000 538.000 

21 
KALIMANTAN 
TENGAH 

4.901.000 4.165.000 4.018.000 2.543.000 1.907.000 1.160.000 659.000 

22 
KALIMANTAN 
SELATAN 

4.797.000 4.077.000 3.933.000 2.487.000 1.865.000 1.500.000 697.000 

23 
KALIMANTAN 
TIMUR 

4.000.000 3.400.000 3.280.000 2.188.000 1.641.000 1.507.000 804.000 

24 
KALIMANTAN 
UTARA 

4.000.000 3.400.000 3.280.000 2.051.000 1.538.000 1.507.000 904.000 

25 SULAWESI UTARA 4.919.000 4.181.000 4.033.000 1.717.000 1.288.000 1.170.000 978.000 

26 GORONTALO 4.168.000 3.542.000 3.417.000 2.330.000 1.747.000 1.606.000 955.000 

27 SULAWESI BARAT 4.076.000 3.464.000 3.342.000 2.323.000 1.742.000 1.075.000 704.000 

28 
SULAWESI 
SELATAN 

4.820.000 4.097.000 3.952.000 1.938.000 1.453.000 1.138.000 745.000 

29 
SULAWESI 
TENGAH 

2.309.000 2.147.000 2.078.000 2.027.000 1.621.000 1.567.000 951.000 

30 
SULAWESI 
TENGGARA 

2.475.000 2.103.000 2.029.000 1.930.000 1.447.000 1.297.000 786.000 

31 MALUKU 3.467.000 3.362.000 3.293.000 2.430.000 1.822.000 1.048.000 667.000 

32 MALUKU UTARA 3.440.000 2.924.000 2.820.000 2.497.000 1.873.000 1.160.000 600.000 

33 PAPUA 3.859.000 3.280.000 3.164.000 2.820.000 2.679.000 2.521.000 1.038.000 

34 PAPUA BARAT 3.872.000 3.484.000 3.407.000 3.341.000 2.505.000 2.056.000 967.000 

Keterangan: 
1. Satuan biaya pada tabel di atas menggunakan Rupiah (Rp). 
2. Tarif hotel yang dicantumkan digunakan untuk pengalokasian pengadaan dalam perencanaan anggaran. 

Untuk pelaksanaannya menggunakan metode at cost. 
3. Dalam hal perjalanan dinas dilakukan secara bersama-sama untuk melaksanakan kegiatan tertentu, 

penginapan/hotel untuk seluruh pejabat Negara/pegawai dapat menggunakan penginapan/hotel yang sama dengan 
kelas kamar penginapan/hotel sesuai yang telah ditetapkan untuk masing-masing jabatan Negara/pegawai. 

 

7. Lampiran II. C Standar Biaya Masukan Umum UT Pusat dan UT Daerah 

Estimasi terdapat perubahan dan penambahan sebagai berikut. 

 

 

 

Dokumen telah ditandatangani secara elektronik yang diterbitkan oleh Universitas Terbuka sesuai UU ITE No. 11 tahun 2008, Peraturan Rektor Universitas Terbuka no. 196 
tahun 2021, dan SK Rektor no. 601 tahun 2021. Informasi dokumen dapat dilihat dengan Aplikasi Acrobat Reader dan pembuktian keasliannya dengan aplikasi ProDSign UT.



2. SATUAN BIAYA TIKET PESAWAT PERJALANAN DINAS 

A. Dalam Negeri (Pergi Pulang) 

(tabel sesuai) 

 

B. Luar Negeri (Pergi Pulang) 

 

NO. KOTA 
BESARAN 

BISNIS  EKONOMI 

(1) (2) (4) (5) 

 AMERIKA UTARA   

1 Chicago 6.891 3.662 

2 Houston 6.487 3.591 

3 Los Angeles 5.925 3.242 

4 New York 6.179 3.839 

5 Ottawa 6.924 4.083 

6 San Fransisco 7.138 2.987 

7 Toronto 8.564 3.201 

8 Vancouver 7.458 3.277 

9 Washington 8.652 3.930 

    

 AMERIKA SELATAN   

10 Bogota 9.426 7.713 

11 Brasilia 11.518 5.970 

12 Boenos Aires 15.300 10.400 

13 Caracas 13.837 6.825 

14 Paramaribo 9.494 7.353 

15 Santiago de Chile 15.539 8.900 

16 Quito 16.269 12.127 

17 Lima 8.263 5.038 

    

 AMERIKA TENGAH   

18 Meksiko 7.831 3.966 

19 Havana 11.223 7.335 

20 Panama 9.306 6.195 

    

 EROPA BARAT   

21 Vienna 4.177 3.357 

22 Brussel 5.994 3.870 

23 Marseille 5.074 3.541 

24 Paris 6.085 3.331 

25 Berlin 6.126 3.959 

26 Bern 6.778 4.355 

27 Bonn 5.023 3.753 

28 Hamburg 7.639 4.108 

Dokumen telah ditandatangani secara elektronik yang diterbitkan oleh Universitas Terbuka sesuai UU ITE No. 11 tahun 2008, Peraturan Rektor Universitas Terbuka no. 196 
tahun 2021, dan SK Rektor no. 601 tahun 2021. Informasi dokumen dapat dilihat dengan Aplikasi Acrobat Reader dan pembuktian keasliannya dengan aplikasi ProDSign UT.



NO. KOTA 
BESARAN 

BISNIS  EKONOMI 

(1) (2) (4) (5) 

29 Geneva 5.370 4.333 

30 Amsterdam 5.898 3.331 

31 Den Haag 5.898 3.331 

32 Frankfurt 4.037 1.065 

    

 EROPA UTARA   

33 Kopenhagen 4.920 3.730 

34 Helsinki 5.931 3.681 

35 Stockholm 5.506 3.433 

36 London 7.293 4.153 

37 Oslo 4.773 4.049 

    

 EROPA SELATAN   

38 Sarajevo 7.129 6.033 

39 Zagreb 10.177 5.182 

40 Athens 9.256 8.041 

41 Lisbon 4.746 3.383 

42 Madrid 4.767 3.631 

43 Roma 6.000 4.500 

44 Beograd 6.404 5.564 

45 Vatikan 6.000 4.500 

    

 EROPA TIMUR   

46 Bratislava 4.423 3.842 

47 Bucharest 4.982 4.113 

48 Kiev 6.029 5.193 

49 Moskow 7.206 5.143 

50 Praha 11.848 6.748 

51 Sofia 6.346 3.612 

52 Warsawa 5.052 3.447 

53 Budapest 5.979 2. 187 

    

 AFRIKA BARAT   

54 Dakkar 9.848 8.555 

55 Abuja 7.848 6.818 

    

 AFRIKA TIMUR   

56 Addis Ababa 5.808 5.552 

57 Nairobi 7.966 6.081 

58 Antananarivo 9.000 8.282 

59 Dar Es Salaam 6.599 5.733 

Dokumen telah ditandatangani secara elektronik yang diterbitkan oleh Universitas Terbuka sesuai UU ITE No. 11 tahun 2008, Peraturan Rektor Universitas Terbuka no. 196 
tahun 2021, dan SK Rektor no. 601 tahun 2021. Informasi dokumen dapat dilihat dengan Aplikasi Acrobat Reader dan pembuktian keasliannya dengan aplikasi ProDSign UT.



NO. KOTA 
BESARAN 

BISNIS  EKONOMI 

(1) (2) (4) (5) 

60 Harare 10.600 5.747 

    

 AFRIKA SELATAN   

61 Windhoek 11.774 7.510 

62 Cape Town 9.703 8.429 

63 Johannesburg 9.802 7.216 

64 Maputo 8.524 6.275 

65 Pretoria 9.802 7.216 

    

 AFRIKA UTARA   

66 Algiers 6.593 5.710 

67 Kairo 7.122 4.483 

68 Khartoum 4.507 3.915 

69 Rabbat 7.721 5.665 

70 Tripoli 5.706 4.975 

71 Tunisia 5.018 3.619 

    

 ASIA BARAT   

72 Manama 6.154 4.827 

73 Baghdad 4.148 3.545 

74 Amman 6.431 3.545 

75 Kuwait 4.273 3.110 

76 Beirut 4.490 3.730 

77 Doha 3.639 2.745 

78 Damaskus 5.390 3.325 

79 Ankara 6.643 3.581 

80 Abu Dhabi 4.976 2.727 

81 Sanaa 5.878 3.679 

82 Jeddah 3.785 3.321 

83 Muscat 5.156 3.727 

84 Riyadh 3.510 3.000 

85 Istanbul 4.435 2.467 

86 Dubai 4.207 1.920 

    

 ASIA TENGAH   

87 Tashkent 8.453 7.343 

88 Astana 12.089 8.962 

89 Baku 8.556 2.281 

    

 ASIA TIMUR   

90 Beijing 2.140 1.623 

Dokumen telah ditandatangani secara elektronik yang diterbitkan oleh Universitas Terbuka sesuai UU ITE No. 11 tahun 2008, Peraturan Rektor Universitas Terbuka no. 196 
tahun 2021, dan SK Rektor no. 601 tahun 2021. Informasi dokumen dapat dilihat dengan Aplikasi Acrobat Reader dan pembuktian keasliannya dengan aplikasi ProDSign UT.



NO. KOTA 
BESARAN 

BISNIS  EKONOMI 

(1) (2) (4) (5) 

91 Hongkong 2.633 1.257 

92 Osaka 2.686 1.864 

93 Tokyo 2.675 1.835 

94 Pyongyang 2.220 1.660 

95 Seoul 2.966 1.737 

96 Shanghai 2.749 1.304 

97 Guangzhou 2.749 1.304 

    

 ASIA SELATAN   

98 Kabul 3.905 3.208 

99 Teheran 4.600 3.200 

100 Kolombo 2.562 1.628 

101 Dhaka 2.417 1.092 

102 Islamabad 3.333 2.501 

103 Karachi 3.633 2.321 

104 New Delhi 2.500 1.500 

105 Mumbai 2.417 1.092 

    

 ASIA TENGGARA   

106 Bandar Seri Begawan 1.147 919 

107 Bangkok 1.155 823 

108 Davao City 2.558 1.641 

109 Dilli 491 350 

110 Hanoi 1.833 1.656 

111 Ho Chi Minh 1.503 1.235 

112 Bahru 911 525 

113 Kota Kinabalu 1.427 694 

114 Kuala Lumpur 659 585 

115 Kuching 1.900 364 

116 Manila 1.614 1.150 

117 Penang 766 545 

118 Phnom Penh 1.981 1.627 

119 Singapura 673 403 

120 Vientiane 2.025 1.420 

121 Yangon 1.212 1.053 

122 Tawau 1.427 694 

123 Songkhla 1.155 823 

  
  

 ASIA PASIFIK   

124 Canberra 6.304 2.500 

Dokumen telah ditandatangani secara elektronik yang diterbitkan oleh Universitas Terbuka sesuai UU ITE No. 11 tahun 2008, Peraturan Rektor Universitas Terbuka no. 196 
tahun 2021, dan SK Rektor no. 601 tahun 2021. Informasi dokumen dapat dilihat dengan Aplikasi Acrobat Reader dan pembuktian keasliannya dengan aplikasi ProDSign UT.



NO. KOTA 
BESARAN 

BISNIS  EKONOMI 

(1) (2) (4) (5) 

125 Darwin 4.900 3.964 

126 Melbourne 3.814 2.858 

127 Noumea 5.917 1.916 

128 Perth 1.801 1.525 

129 Port Moresby 13.835 8.252 

130 Suva 4.461 2.669 

131 Sydney 4.237 2.557 

132 Vanimo 2.740 2.380 

133 Wellington 9.830 4.120 

    

Keterangan: 
1. Satuan biaya pada tabel di atas menggunakan US$ mengikuti kurs yang berlaku. 

2. Tarif satuan di atas mengacu pada mekanisme at cost. 

 
Pasal 2 

 

Biaya pelaksanaan Peraturan ini dibebankan kepada anggaran Universitas 

Terbuka yang sesuai dan pertanggungjawabannya disesuaikan dengan teknis 

kegiatan secara proporsional menurut aturan yang berlaku. 

 

Pasal 3 

 

Dengan berlakunya Peraturan ini, maka Peraturan Rektor Universitas Terbuka 

Nomor 1170 Tahun 2022 tentang Standar Biaya Masukan Universitas Terbuka 

Tahun Anggaran 2023, dinyatakan masih tetap berlaku sebagaimana mestinya 

dengan perubahan sebagaimana ditetapkan dalam Peraturan ini. 

 

Pasal 4 

 

Peraturan ini berlaku surut terhitung mulai tanggal 24 November 2022. 

 
 

Ditetapkan di :  Tangerang Selatan 
Pada tanggal :  13 Februari 2023 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Dokumen telah ditandatangani secara elektronik yang diterbitkan oleh Universitas Terbuka sesuai UU ITE No. 11 tahun 2008, Peraturan Rektor Universitas Terbuka no. 196 
tahun 2021, dan SK Rektor no. 601 tahun 2021. Informasi dokumen dapat dilihat dengan Aplikasi Acrobat Reader dan pembuktian keasliannya dengan aplikasi ProDSign UT.

Ditandatangani secara elektronik oleh:

Rektor

Prof. Drs. Ojat Darojat, M.Bus., Ph.D.
NIP 196610261991031001

http://www.tcpdf.org

		2023-03-09T15:53:26+0000
	Tangerang Selatan
	promisesupport@ecampus.ut.ac.id
	-


		2023-03-09T15:53:26+0000
	Tangerang Selatan
	promisesupport@ecampus.ut.ac.id
	-




